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حجت الاسلام سید حسن خمینی، یادگار امام با تأکید 
بر اینکه امام زنده است، افزود: این امام امروز مظلوم 
است. به نظر من چرایی مظلومیت ایشان را در چند 
عامل باید دید. یک اینکه بخش زیادی از مردم او را 
نمی‌شناسند. شرایط او را درک نکرده‌اند و در پرتو اشراق 
او نبوده‌اند. در دوره‌های گذشته شاگردان امام بودند که 
امام را می‌شناختند و بیان می‌کردند. امروز کسانی که 
امام را با چشم سر دیده باشند بالای 50 سال هستند و 
اگر علاوه بر مشاهده، درک کرده باشند، بالای 70 سال 
دارند. جامعه‌ای که امام به آن آمد، دیوانه نبودند که 98 
درصد از آنها با او همراه شدند! بلکه حسی از او داشتند. 
قاطبه مسلمانان جهان، شیعیان و حتی مستضعفان عالم 
این فرد را در اعماق جان‌شان پذیرفتند و با او ارتباط 

قلبی ایجاد کردند.
وی یادآور شد: شاید از حلقه شاگردان امام و کسانی که 
درس علمی امام را درک کرده‌اند، معدودی باقی مانده 

باشند؛ ان شاء الله خدا همه آنها را به سلامت بدارد، 
ولی بالأخره این تقدیر است که تعداد آنها کمتر شود. 
پس مظلومیت اول این امام است که ناشناخته است 
و یاران ایشان نتوانستند بخش بزرگی از این معلومات 
را به بعدی‌ها منتقل کنند. اگر هم علم را بتوان منتقل 
کرد، حس را نمی‌شود. سال گذشته چندی قبل از 
سخنرانی مشهور 14 خرداد مقام معظم رهبری در حرم 
امام که تعابیر بلندی را در خصوص امام به کار بردند، 
خدمت ایشان بودم. ایشان گفتند، »من مانده‌ام چگونه 
و چه چیزی را به نسل جدیدی بگوییم که بفهمند امام 
چیست؟!« اما واقعیت این است که بخشی از آن منتقل 
شدنی نیست؛ به خاطر اینکه شما در یک حسی بوده‌اید 

که نمی‌توانید آن را منتقل کنید.
سید حسن خمینی اظهار داشت: دومین بعُد مظلومیت 
که اتفاقا از اولی مهمتر است، این است که امام مسئول 
اموری شناخته می‌شود که ربطی به او ندارد. از بعد فوت 

امام تا کنون پنج دولت گذشته و باز هر آنچه امروز 
واقع شود به امام منسوب می‌شود. انسان مسئول اعمال 
خودش است، نه مسئول اعمالی  که 30 سال بعد از او 
واقع شده است! خوب یا بد، مسئولیت آن اعمال به امام 
ربطی ندارد. مگر مسئولیت هر آنچه بعد از پیامبر)ص( 
اتفاق افتاد با پیامبر)ص( بود؟! انقلاب یک کار بسیار 
بزرگی بود و نتیجه‌ای هم داشت. اما اینکه شما هر 
چیزی را به پایه‌گذار یک مجموعه نسبت بدهید مبنای 

عقلی، شرعی، اخلاقی و عرفی ندارد.
وی با بیان اینکه نمی‌توان مسئولیت تمام وضعیت موجود 
را به سبد امام گذاشت، یادآور شد: امروز مشکلاتی چون 
تورم و گرانی‌ بسیار سنگین است. اما آدرس غلط دادن 
نسبت به ریشه‌ها، مصداق همان مظلومیتی است که 
اشاره کردم. در مقابل برخی که می‌گویند سرمنشاء 
همه مشکلات انقلاب 57 است، باید پاسخ داد که اصلا 
چرا می‌گویید انقلاب 57؟ بگویید انقلاب مشروطه! چرا 
هرکسی دلش می‌گیرد، بازه زمانی آن را به 44 سال 
می‌برد؟ اتفاقاتی در هر بازه زمانی افتاده که مسئولیتش 
با متصدیان آن دوره است. اما بعد از آن دوره به قدری 
فراز و فرود بوده که مثلا مگر می‌توانید تمام جزئیات 
وضع موجود را به سه دولت قبل وصل کنید؟! در حالی 
که در خصوص کلیت انقلاب همه سختی‌ها را به 10 
دولت قبل وصل می‌کنید! معرفی اصل انقلاب و اندیشه 
امام به عنوان علت العلل مشکلات کنونی در صورتی 
صحیح است که بتوان با استدلال به اثبات رساند وضع 
موجود نتیجه ی منطقی، قطعی و ناگزیر آن مسیر است، 
ولی اگر معتقد باشیم وضع موجود حاصل اتفاقا انحراف 
از آن مبانی است، دیگر نمی‌توان تمام گذشته را تخطئه 

کرد و زیر سوال برد.
وی، هجمه‌ها را دلیل بر زنده بودن امام دانست و تأکید 
کرد: کسی فحش‌ها به سمتش می‌رود که از سوی دیگر 

عشق‌ها متوجه او باشد.
یادگار امام تأکید کرد: سومین عامل مظلومیت هم بحث 
این است که اتفاقا برخی مدافعان امام مدافع خودشان 
هستند؛ از امام دفاع نمی‌کنند که از امام دفاع کرده 
باشند، امام را سند اعمال خودشان  می‌کنند. امامی هم 
که دائما ترویج و دفاع می‌شود در مقام دفاع از امام 
نیست، بلکه در مقام دفاع از من گوینده است. این گروه 
به امام کد نمی‌دهند که امام را زنده نگه دارند، بلکه از 
ایشان کد می‌آورند که خود را از انتقادات مبرا کنند؛ لذا 
اگر انتقاداتی به آنها وارد باشد، به امام هم وارد می‌شود. 
به همین جهت مسئولیت مؤسسه تنظیم ونشر آثار امام 

خمینی)س( سنگین است؛ و البته به اندازه توانش.
وی افزود: عوام‌زدگی امروز گریبان همه روشن‌فکران ما 
را گرفته و آنها گرفتار کامنت و لایک شده‌اند؛ اگر حرفی 
بزنند که احیانا کامنت و لایکشان کم شود، می‌ترسند 
و نمی‌گویند. البته به محض اینکه یک جایی از آنها را 
می‌بندند تعداد لایک و کامنت‌ها در شبکه‌های اجتماعی 
تغییر می‌کند! اتفاقی که در مورد کمپ منافقین در 
آلبانی رخ داد. گرچه از قبل هم معلوم بود اینها به صورت 

گروهی کار می‌کنند و موج می‌سازند.
یادگار امام با بیان اینکه برای فضاسازی در شبکه‌های 
اجتماعی عده ای پول می‌گیرند و گروهی هم از روی 
اعتقاد کار می‌کنند، اما ما نباید در اعتقاد خودمان جا 
بزنیم، تأکید کرد: انسان باید عقیده‌اش را بگوید و در راه 

خود ثابت قدم باشد.

سردار علی جعفرآبادی فرمانده فضایی نیروی هوافضای 
سپاه درباره توانایی متخصصان هوافضای سپاه در 
پرتاب ماهواره »نور ۳«، گفت: کاربردهای مختلفی برای 
ماهواره‌ها وجود دارد، یکی از کاربردهای یک ماهواره این 
است که می‌تواند نقش یک دیده‌بان هوشمند را در ارتفاع 

چند ۱۰۰ کیلومتر ایفا کند.
وی درباره آخرین وضعیت ماهواره پس از پرتاب، اظهار 
کرد: کد بین‌المللی ماهواره نور ۳ ثبت شده و هم‌اکنون 
همه علاقمندان می‌توانند در اینترنت با کد ۵۷۹۶۲ 

آخرین وضعیت این ماهواره را مشاهده کنند.
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه افزود: وضعیت 
ماهواره بسیار خوب است و پس از تزریق، ماهواره یک 
و نیم ساعت بعد مجدداً از سمت قطب شمال طلوع کرد 
و طبق الگوریتمی که متخصصان ما قرار داده بودند، در 
کمتر از یک ساعت و نیم، ماهواره کاملًا پایدار شده بود و 
ان‌شاءالله این دفعه با سرعت خیلی زیادی این ماهواره به 

سمت عملیاتی شدن پیش خواهد رفت.
 سردار جعفرآبادی درباره فناوری‌های استفاده شده در 
ماهواره نور ۳، اظهار کرد: دوربین‌های استفاده شده در این 

ماهواره بسیار بهتر از دوربین ماهواره نور ۲ است و با افتخار 
توسط یک شرکت دانش‌بنیان داخلی تولید شده است.

وی ادامه داد: یکی دیگر از فناوری‌هایی که برای اولین 
بار در ماهواره نور ۳ در جمهوری اسامی استفاده شده، 
پیشران‌های فضایی است که یک موتورهای بسیار حساس 
فضایی هستند که نیروهایی تولید می‌کنند که به ماهواره 
اجازه می‌دهد مدارش را تغییر دهد و مانورمداری دهد 
و از کاهش ارتفاعش جلوگیری کند که این نیز توسط 
متخصصان داخلی با فناوری کاملًا بومی ساخته شده 

است.
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پاسداران در ادامه در 
خصوص ماهواره‌بر »قاصد«، خاطرنشان کرد: این سومین 
پرتاب متوالی موفق ماهواره‌بر »قاصد« بود و به قول 

فوتبالی‌ها، این ماهواره‌بر امروز هت‌تریک کرد.
سردار جعفرآبادی افزود: مرحله اول کار آن به وسیله 
سوخت مایع است که توسط برادران در وزارت دفاع 
ساخته شده است و موتورهای مرحله دوم و سوم 
موتورهای کاملًا فضایی با سوخت جامد هستند که در 
تحقیقات هوافضای سپاه ساخته شده‌اند و خوشبختانه در 

هر ۳ پرتاب اخیر خیلی موفق عمل کردند و در آینده این 
موتورها، ماهواره‌های زیادی را به فضا اعزام خواهند کرد.

فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه همچنین به 
نقش شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی در ساخت ماهواره 
نور۳ اشاره و تأکید کرد: در سال‌های اخیر شرکت‌های 
دانش‌بنیان خیلی خوبی در حوزه فضایی ایجاد شدند و 
رشد کردند و در حال حاضر اغلب زیرسیستم‌های ماهواره 

نور ۳ توسط شرکت‌های دانش‌بنیان ساخته شده است.
سردار جعفرآبادی ادامه داد: مراکز دانشگاهی نیز مشاوره 
خوبی در طراحی آن دادند و خودِ سازمان فضایی نیز در 
تست و تنظیم این ماهواره خیلی به ما کمک کردند و 
ان‌شاءالله بتوانیم ماهواره‌های بزرگتر را با فواصل زمانی 

کوتاه‌تر ساخته و پرتاب کنیم.
وی با اشاره به برنامه‌های آینده این سازمان، اظهار کرد: 
ماهواره‌بر »قاصد« که در حال حاضر صلاحیت لازم را 
برای پرتاب ماهواره‌های متعدد پیدا کرده و ما این را در 
پروسه تولید می‌بریم و ان‌شاءالله پس از این شاهد خواهیم 
بود که ماهواره‌بر قاصد با نرخ بیشتری ماهواره‌های کشور 

را پرتاب خواهد کرد

فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه افزود: یک تمرکزمان 
را نیز بر روی ماهواره‌بر قائم می‌گذاریم که سال گذشته 
تست زیرمداری آن انجام شد و از دیتاهای به دست آمده 
اصلاحات و بهینه‌سازی‌های لازم بر روی آن انجام می‌شود 
و در واقع کم‌کم ماهواره‌بر قائم را به پرتاب‌های مداری 
خواهیم رساند و طبق برنامه‌ریزی‌ها تا پایان برنامه ۵ ساله 
هفتم توسعه به پرتاب موفق ماهواره در مدار ۳۶ هزار 

کیلومتری دست خواهیم یافت.
سردار جعفرآبادی به بیان اهمیت کاربردهای ماهواره در 
جنگ شبکه‌محور پرداخت و گفت: اگر جنگ‌های اخیر 
دنیا را ملاحظه کنیم، می‌بینیم که موفقیت در میدان نبرد 
وابستگی زیادی به استفاده از فناوری‌های ماهواره دارد 
و از آنجا که فناوری ماهواره‌ای زیرساخت و محور اصلی 
جنگ شبکه‌محور است، در حال حاضر نیروهای مسلح 
در تمام کشورهای پیشرو در حال تلاش هستند تا همه 
تجهیزاتشان را هدایت‌پذیر کنند تا از این طریق بتوانند 
به اشِــراف خوب از طریق فضا و برقراری ارتباطات خوب 
و همچنین هدایت و فرماندهی نیروها در عمق عملیاتی 

میدان دست یابند.

سید حسن خمینی:

برخی مدافعان امام، مدافع خودشان هستند

سردار جعفرآبادی:

تا پایان برنامه هفتم به پرتاب ماهواره در مدار ۳۶ هزار کیلومتری دست خواهیم یافت

رهبر انقلاب:
باید پیام شهیدان را به درستی بشنویم 

و از آن بهره گیریم
انقلاب  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 
در پیامی به مناسبت هفته دفاع مقدس 
و روز تجلیل از شهدا و ایثارگران تاکید 
کردند که باید پیام شهیدان را بدرستی 
بشنویم و از آن برای آبادی دنیا و آخرت 

بهره گیریم.
پیام رهبر انقلاب اسامی که توسط 
حجت‌الاسلام موسوی‌مقدم نماینده ولی 
فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
در گلزار شهدای بهشت زهرای تهران 

قرائت شد، به  شرح ذیل است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

فرصتِ روزهای خاطره‌انگیز دفاع 
مقدس را برای سلام بر شهیدان عزیز و تعظیم در برابر ارواح مطهّر آنان مغتنم 

میشمارم.
شهیدان، ستارگان راهنمایند؛ الگوهای بی‌زوال برای همه‌ ما و نسلهای پس از 
مایند؛ رفتار آنان درس است؛ انگیزه‌های آنان حکمت است. پیام آنان را باید 
به‌درستی بشنویم و از آن برای آبادی دنیا و آخرت در همه‌ی دوره‌ها و نسل‌ها 

بهره بگیریم.
سلام خداوند و اولیائش بر شهیدان عزیز.

سیّدعلی خامنه‌ای
1402/7/6

تلاش برای ترور زنجیره‌ای چند مولوی، 
قاضی و پاسدار در کشور خنثی‌ شد

وزیر اطلاعات گفت: دشمنان در بازه زمانی هشتم مهرماه تلاش داشتند چند 
مولوی، پاسدار و قاضی را در کشور ترور کنند و طرفین را مقصر این حادثه 

جلوه دهند و به اختلافات قومی و مذهبی دامن بزنند.
حجت الاسلام سید اسماعیل خطیب در جمع اعضای هیات‌های نظارت استانی 
از سراسر کشور در مشهد افزود: لازم است علمای شیعه، اهل سنت و مسئولان 
در این زمینه هوشیار باشند تا اقدامات دشمن را به برکت میلاد حضرت رسول 

اکرم )ص( و هفته وحدت خنثی کنند.
وی همچنین گفت: دشمنان به دنبال ناامن کردن مرزهای شرقی کشور 

هستند.
وزیر اطلاعات در این گردهمایی، شورای نگهبان را یک نهاد مرکزی و حیاتی 

برای حفظ نظام، اسلام، قانون و ارزش‌های انقلاب معرفی کرد.

آتش‌سوزی در یکی از انبارهای وزارت دفاع
روابط عمومی وزارت دفاع از انجام عملیات اطفای آتش‌سوزی در یکی از 
انبارهای باتر‌ی‌سازی سازمان توسعه منابع انرژی وزارت دفاع بدون تلفات 

جانی، خبرداد.
روابط عمومی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: در پی آتش سوزی هفته گذشته در محل انبار پلاستیک وابسته به 
سازمان انرژی در محدوده میدان نوبنیاد واقع در تهران امروز محل مورد نظر 
توسط گروه پیمانکاری در حال پاکسازی و ‌تخلیه نخاله ها و ضایعات قبلی بود 

که نخاله‌های باقی‌مانده مورد اشتعال واقع می‌شود.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: پس از وقوع این حادثه در اولین لحظات  
تیم‌های آتش‌نشانی به سرعت در محل حضور یافته و آتش در حال مهار شدن 

است. خوشبختانه این حادثه تلفات جانی نداشته است.
گفتنی است؛ پیش از این نیز یکی از انبارهای پلاستیک مربوط به باتری سازی 
وابسته به سازمان توسعه منابع انرژی وزارت دفاع دچار حریق شده بود که 

بدون تلفات جانی مهار شده بود.

انتخابات پیش‌رو با قانون اصلاح‌شده برگزار می‌شود
هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات پیش‌رو با قانون 
اصلاح‌شده برگزار خواهد شد و شورای نگهبان بر اساس آن به نظارت بر 

انتخابات خواهد پرداخت.
وی افزود: از این رو لازم است جلسات و کارگاه‌های آموزشی برای اعضای 

هیئت‌های نظارت و دفاتر استانی شورای نگهبان برگزار شود.
طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی چندین بار میان کمیسیون 
شوراها، صحن علنی مجلس، شورای نگهبان، هیأت عالی نظارت و صحن 
مجمع تشخیص رفت و برگشت داشت. این طرح 57 بند دارد که هیئت عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام به یکی از بندهای آن که همان 
برگزاری انتخابات تناسبی در تهران بود ایراد گرفت، این مسئله موجب شد تا 
مواد دیگر طرح هم برای تصویب تحت تاثیر قرار گیرند تا اینکه مجلس تصمیم 

گرفت بند مورد اختلاف را حذف کند.
در نهایت با حذف بند تناسبی شدن انتخابات در تهران شرایط برای تبدیل 
دیگر مصوبات اصلاحی مجلس درباره انتخابات به قانون و برگزاری دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس بر اساس این اصلاحات و با قانون جدید فراهم شده بود.

رهبری

امنیتی

دفاعی

انتخابات

فضای سیاسی کشور گرچه حال و هوای 
انتخاباتی به خود گرفته است اما هرچقدر که 
انتخابات مجلس محور بحث و اظهارنظرها 
و تحلیل های سیاسی است، در سوی دیگر 
گرم نبودن تنور انتخابات خبرگان رهبری 

مشهود و محسوس است.
به گزارش خبرآنلاین، ششمین مجلس 
خبرگان سال آینده تشکیل و انتخاباتش 
اسفند ماه امسال برگزار خواهد شد؛ 
انتخاباتی که همزمان با انتخابات مجلس 
دوازدهم برگزار می‌شود. با وجود اینکه 
روزهای نخست اسفند ماه این دو انتخابات 
قرار است برگزار شود، اما نگاه‌ها و حواس‌ها 
بیشتر معطوف به انتخابات مجلس شورای 
اسلامی است و به انتخابات مجلس خبرگان 
آنچنان پرداخته نمی‌شود. شاید یک دلیل 
این باشد که شمولیت مجلس شورای 
اسلامی بیشتر است و دایره تاثیرگذاری و 
مخاطب آن هم بیشتر از مجلس خبرگان 

رهبری.
دلیل دیگری که می‌توان متصور شد، گروه‌ها 
و دسته‌بندی‌های سیاسی است که در این دو 
انتخابات شرکت دارند که گروه‌های سیاسی 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی نسبت به 
جناح‌بندی‌های حاضر برای مجلس خبرگان 
بسیار شناخته شده‌تر هستند. در مجلس 
طیف قالیباف، اصلاح‌طلبان، جبهه پایداری و 
اعتدالیون گروه‌هایی هستند که مردم روزانه 
خبرهایی درباره آنها می‌شنوند و می‌خوانند. 
اما هرچند ایدئولوژی حاکم بر گروه‌های 
سیاسی مجلسی را در جناح‌بندی‌های 
خبرگان هم مشاهده می‌شوند، اما آنها با 
نام‌هایی غیر از آنها شناخته می‌شوند؛ جامعه 
روحانیت مبارز، جامعه مدرسین حوزه 
علمیه، طیف هواداران مصباح یزدی، مجمع 
محققین و مدرسین حوزه علمیه و مجمع 
روحانیون مبارز معروف‌ترین جناح‌های 

سیاسی حاضر در خبرگان هستند.
تنور گرم می‌شود؟

هر چند انتخابات مجلس هنوز تب و تاب 
زیادی نگرفته، اما تنور انتخابات مجلس 
خبرگان همان اندازه مجلس هم گرم 
نشده است. مشخص نیست که گروه‌های 
سیاسی چرا هنوز اظهار نظر خاصی درباره 
بیان  مجلس خبرگان  صف‌بندی‌های 
نکرده‌اند. برخی دلیل این امر را، فضای 
سیاسی حاکم بر خبرگان می‌دانند که تقریبا 

یکدست است.
در بین جناح‌های سیاسی حاضر در خبرگان، 
مجمع روحانیون مبارز در صحنه سیاست به 
نام اصلاح‌طلبان شناخته می‌شوند. آنها در 
خبرگان فعلی که انتخابات آن اسفند ۱۳۹۴ 
برگزار شد، توانستند تعدادی از نمایندگان 
خود را راهی خبرگان کنند. اما از این طیف 

هم برای انتخابات آتی هنوز خبری نیست 
و حتی گمانه‌زنی‌های زیادی هم درباره 
حضور چهره‌های منتسب به اصلاح‌طلبان و 

اعتدالیون، شنیده نشده است.
روحانی جای هاشمی رفسنجانی

را پر می‌کند؟
از سوی دیگر انتخابات این دوره غایبان زیاد 
و سرشناسی دارد که بر گرم شدن تنور آن 
تاثیر بسزایی خواهد داشت. اکبر هاشمی 
رفسنجانی، محمد یزدی و محمدتقی 
مصباح یزدی سه غایب بزرگ انتخابات 
مجلس خبرگان در این دوره هستند. اما در 
غیاب آنها هستند افرادی که بتوانند نبود این 

چهره‌ها را پوشش دهند.
حسن روحانی که بسیاری او را به لحاظ 
همراهی بلند مدت با هاشمی رفسنجانی 
می‌شناسند، یکی از این چهره‌هاست. 
روحانی را باید از لحاظ سیاسی اشبه‌الناس به 
هاشمی رفسنجانی دانست. او احتمالا یکی از 
چهره‌های سرشناس فهرست اصلاح‌طلبان و 
اعتدالیون خواهد بود؛ هر چند که او عضو 
مجمع روحانیون مبارز نیست و از اعضای 
تشکل محافظه‌کار جامعه روحانیت مبارز 
است اما سال‌هاست که تقریبا دیگر ارتباط 

ارگانیکی با جامعه روحانیت ندارد.
سیدحسن خمینی نماد یک فهرست؟

فرد دیگری که هر از چند گاهی نام او برای 
خبرگان طرح می‌شود، سید حسن خمینی 
است؛ او در انتخابات خبرگان قبلی برای 
تایید صلاحیت دعوت به آزمون علمی شد 
که با عدم شرکت در این آزمون، صلاحیتش 
نیز برای نامزد شدن در این انتخابات تایید 
نشد. حالا برخی از حضور حضور او در 

رقابت‌های خبرگان امسال سخن می‌گویند.
محمدرضا باهنر دبیر کل جامعه اسامی 
مهندسین در گفت‌وگویی تاکید کرده که 
»اگر سید حسن خمینی به انتخابات بیاید 
و در انتخابات بماند، قاعدتاً لیستی بیرون 
خواهد آمد که نماد آن لیست، سیدحسن 
خمینی می‌شود و طبیعی است که در آن 

لیست، آقای روحانی هم خواهد بود«.
او در ارتباط با رقابت‌های خبرگان هم گفته 
»بعید می‌دانم که میان این لیست با لیست 
جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین، 
اختاف نفرات بیشتر از ۱۰ نفر شود؛ 
اختلاف نفرات حداکثر ۴ یا ۵ نفر خواهد 
شد. در انتخابات خبرگان حتما شاهد رقابت 
خواهیم بود اما این رقابت، به اصطلاح خیلی 

جدی و خون‌آلود نخواهد بود.«
»رقابتی که خیلی جدی نخواهد بود«، همان 
تحلیلی است که بسیاری از ناظران هم در 
ارتباط با خبرگان رهبری ششم، بر آن عقیده 
دارند. چرا که علاوه بر غیبت سه چهره به 
ویژه هاشمی رفسنجانی، این انتخابات در 

حاشیه انتخابات مجلس شورای اسلامی قرار 
گرفته است.

سیدحسن خمینی؟ فعلا نه!
با این وجود سردبیر پایگاه خبری جماران، 
در توییتی درباره احتمال کاندیداتوری 
سیدحسن خمینی نوشته »برخلاف گمانه 
زنی ها در خصوص کاندیداتوری سیدحسن 
خمینی در انتخابات اسفند ۱۴۰۲، تا جایی 
که مطلعم ایشان هیچ قصدی برای حضور 
در انتخابات مجلس خبرگان رهبری ندارد.« 
هرچند بسیاری این جملات را به عنوان عدم 
حضور حسن خمینی در انتخابات خبرگان 
تعبیر می‌کنند، اما صحنه سیاست در ایران 
همواره تغییرپذیر و متغیر است؛ علاوه بر 
اینکه تا زمان ثبت‌نام‌ها چند ماه باقی مانده 

است.
در عین حال اصلاح‌طلبان و اعتدالیون 
احتمالا نسبت به این انتخابات بی‌اعتنا 
نخواهند بود؛ چرا که آنها قائل به مشارکت 
هستند و نمی‌خواهند این روزنه را برای 
خود ببندند. از سوی دیگر مجلس خبرگان 
با توجه به وظایف محوله در قانون اساسی، 
از اهمیت بالایی برخوردار است. رئیس این 
مجلس در حال حاضر آیت الله احمد جنتی 
دبیر ۹۷ ساله شورای نگهبان است. با توجه 
به سن و سال جنتی، او هم مشخص نیست 
که در این انتخابات شرکت می‌کند یا خیر؛ 
البته که احتمالا جواب مثبت خواهد بود 
چون مشغله‌ها در مجلس خبرگان به مراتب 

کمتر از شورای نگهبان است.
اگر یزدی و مصباح زنده بودند

با این حال طیف روحانیون راست‌گرا یا 

خبرگان  در  همواره  اصولگرا  اصطلاحا 
دست بالا را داشته‌اند و انتظار هم نمی‌رود 
که این ترکیب دستخوش تغییرات 
چشمگیری شود. چرا که روحانیون پر 
نفوذ حاضر در مجلس خبرگان، همگی 
در بخش‌های مهم نظام مشغول به کار 
هستند و جایگزینی آنها به همین راحتی 
نیست؛ البته که حذف محمد یزدی و 
مصباح یزدی از مجلس خبرگان دوره 
پنجم از طریق انتخابات، حرکتی بود 
که بنظر نمی‌رسد حالا حالاها درباره 
افراد دیگری اجرا شود. چرا که نه مجری 
آن زنده است و نه دو حذف شده‌ بزرگ 
خبرگان پنجم. البته احمد جنتی هم دیگر 
سومین هدف حذف از طریق انتخابات بود 

که به هر دلیلی میسر نشد.
اما اگر مصباح یزدی و محمد یزدی 
زنده بودند، قاعدتا از نامزدهای این دوره‌ 
خبرگان می‌شدند و به احتمال بسیار قوی 
راهی مجلس نیز می‌شدند؛ چرا که فضای 
سیاسی حاکم در سال ۱۴۰۲ با فضای 

سیاسی سال ۱۳۹۴ بسیار متفاوت است.
روحانیون نوگرا به خبرگان می‌روند؟

انتخابات مجلس خبرگان سال ۱۴۰۲ 
می‌تواند محفلی برای ظهور و بروز برخی 
روحانیون جوانتر و بعضا نوگرا نیز باشد، 
نیرویی که می‌تواند فضای سرد انتخابات 
را بشکند و حتی نگاه‌ها را به سمت 

لیست‌های انتخاباتی جلب کند.
از سوی دیگر حضور روحانیون جوانتر در 
مجلس خبرگان سایه برخی انتقادات از این 
نهاد مهم سیاسی را نیز برخواهد داشت، چه 

آنکه طی چند انتخابات اخیر سن برخی 
کاندیداها محل نقد و انتقاد رسانه‌ای و 
سیاسی بوده است و بارها بر ضرورت حضور 
طیف جدید از روحانیون در فضای مجلس 

خبرگان تاکید شده است.
انتخابات خبرگان سایه‌نشینی 

در جمع‌بندی آنچه گفته شد، باید بار 
دیگر به گرم نبودن تنور انتخابات خبرگان 
رهبری اشاره کرد که دلیل آن را علاوه 
بر شناخته نشده بودن خط و ربط‌های 
موجود در این مجلس، بی‌تفاوتی مردم را 

هم احتمالا باید موثر دانست. 
مردمی که در دو انتخابات اخیر مجلس 
و ریاست‌جمهوری، دو رکورد پایین‌ترین 
ادوار جمهوری  انتخابات  در  مشارکت‌ها 
اسامی را رقم زدند و این بار هم معلوم 
نیست که نرخ مشارکت چقدر خواهد بود؛ 
البته که تا شب انتخابات این نرخ می‌تواند 
دستخوش تغییر شود. اما حداقل تا الان، 
آنچنان رغبتی بین گروه‌های سیاسی هم 
دیده نمی‌شود. شاید اطمینان از رای‌آوری 
و حضورشان در مجلس خبرگان، دلیل 
ارتباط  عدم فعالیت برخی گروه‌های در 
خبرگان باشد؛ از سوی دیگر اطمینان 
از عدم توانایی در ایجاد تغییر و ثبات 
برای  دلیلی  خبرگان،  سیاسی  ترکیب 
برخی گروه‌های دیگر باشد که حرفی از 
خبرگان به میان نمی‌آورند. در هر صورت، 
انتخابات  سایه‌نشینی و دیده نشدن 
خبرگان در سایه انتخابات مجلس، 
بهترین اتفاق برای آنهایی است که از 

رای‌آوری‌شان مطمئن هستند.

روحانی جای آیت‌الله هاشمی را پر می‌کند؟

فضای سرد انتخابات مجلس خبرگان در غیاب ۳ چهره تاثیرگذار

در مجلس دوازدهم باید به‌دنبال شناسایی همه 
ظرفیت‌های جبهه انقلاب باشیم

غلامعلی حداد عادل رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب درخصوص اهمیت 
انتخابات اسفندماه گفت: ما باید از تجارب دوره‌های قبلی استفاده کرده و ضمن 
تلاش برای تقویت نقاط قوت و برطرف کردن نقاط ضعف، شاخص‌های دقیقی 

برای انتخاب کاندیداها تدوین کنیم.
حدادعادل با اشاره به اینکه ما در مجلس دوازدهم باید به دنبال شناسایی و 
استفاده از همه ظرفیت‌های جبهه انقلاب باشیم گفت: تاکید ما تمرکز بر سه 

اصل کلیدی کارآمدی، عقلانیت و انقلابی بودن در معرفی نامزدها است.
رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در این جلسه با اشاره به گزارشات 
کارگروه نظارت و ارزیابی شورای ائتلاف درباره عملکرد نمایندگان طی دوره 
یازدهم گفت: اگر کسانی در این ارزیابی نمره قابل قبول کسب نکنند، امکان 

حضور مجدد در لیست شورای ائتلاف را نخواهند داشت.
در ادامه این نشست حاضرین ضمن بیان نظرات خود درباره شاخص‌های افراد 
واجد شرایط حضور در لیست شورای ائتلاف، بر لزوم توجه جدی و برنامه‌ریزی 
مبتنی بر نیازها و اولویت‌های کشور طی ۴ سال پیش‌روی مجلس دوازدهم 

تاکید کردند.
در این نشست در خصوص تقویم زمانی شورای ائتاف برای فعالیت‌های 

انتخاباتی و رسیدن به نامزدهای نهایی بحث و تبادل نظر شد.
کارگروه تعیین مدل انتخاباتی شورای ائتلاف، با رای اعضای شورای مرکزی و با 
عضویت حدادعادل رئیس، داوری دبیر و قاسمپور، ریاض، روح‌الامینی و قدیمی 
۴ معاون شورا به همراه ۵ عضو حقیقی شامل مهدی چمران،  پرویز سروری، 

مهدی محمدی، مهدی اقراریان و حجت‌الاسلام آقامیری تشکیل شده است.

احزاب

سردبیر سابق بی‌بی‌سی و اینترنشنال: مدیریت 
اینترنشنال از سعودی‌ها به اسرائیل منتقل شده است

محمد منظرپور سردبیر سابق شبکه‌های BBC و اینترنشنال به افشاگری علیه 
شبکه اینترنشنال پرداخته و اذعان می‌کند که موساد پشت این شبکه است.

وی در این اظهارات می‌گوید: مدیریت شبکه اینترنشنال از سعودی‌ها به 
اسرائیل انتقال یافته است؛ موساد پشت این شبکه است و می‌خواهد این رسانه 

ورشکسته را زنده کند!
سردبیر سابق شبکه‌های BBC و اینترنشنال ادامه می‌دهد: اینها هدفشان این 

است که اینترنشنال را از زیر موج منفی بایکوت و تحریم مردم دربیاورند!

تروریسم


